
Pubblicata sul sito istituzionale il        
13/11/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 270 del Reg. Data  13/11/2019 N. 751  del Reg. Generale

OGGETTO Servizio di manutenzione impianti termici e climatizzatori 
installati presso gli immobili  comunali – Durata anni 2 (due) – 
Importo a base d’asta € 12.000,00 – CIG Z2129D9C53  - 
Affidamento alla Ditta “IDROTERMOCLIMA” di ORSINI 
Francesco & C. sas.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Richiamata la propria determinazione n. 237/688 del Reg. Gen. in data 15.10.2019, con la quale:
 è stata avviata la procedura di scelta del contraente per il  “Servizio di  manutenzione
impianti termici e climatizzatori installati presso gli immobili  comunali – Durata anni 2
(due) – Importo a base d’asta € 12.000,00 oltre IVA come per legge, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. A) del D. Lgs 50/2016;
è stata approvata  la lettera d’invito,  il  capitolato d’oneri,  la dichiarazione e lo schema
dell’offerta economica;
è stato assunto impegno di spesa complessiva per la somma di € 14.640,00  (IVA inclusa)
nel modo seguente:

- per  €  1.220,00 sull’intervento  1.03.02.09.008.01-05/340  “Spesa  per  Manutenzione  e
Adeguamento  Impianti  Stabili  Comunale”  del  corrente  bilancio  (mesi  di  novembre  e
dicembre 2019);

- per € 7.320,00 sull’omonimo intervento del bilancio 2020;
- per € 6.100,00 sull’omonimo intervento del bilancio 2021;

Dato atto:
che con lettera di invito prot. n. 12928 in data 16.10.2019, sono state invitate a presentare offerta
sull’importo a base d’asta pari ad € 12.000,00 le seguenti ditte: 

- C.S. TECNOSERVICE – Società Cooperativa – Via Umberto I, 14 – Salice Salentino;
- ERRICO IMPIANTI snc di ERRICO Ivan & ERRICO Mauro – Via Cairoli, 109 – Salice

Salentino;
- IDROTERMOCLIMA sas di  ORSINI Francesco & C. – Via G. Valente,  15/a – Salice

Salentino;
che nei termini fissati ore 12,00 del giorno 28.10.2019 sono pervenute n. 2 offerte delle ditte di
seguito riportate:

- Ditta  IDROTERMOCLIMA  che  ha  offerto  il  ribasso  del  12%  (dodici  percento)
sull’importo a base d’asta;

- Ditta  ERRICO IMPIANTI snc di  ERRICO Ivan & ERRICO Mauro che ha offerto  il
ribasso del 8% (otto percento) sull’importo a base d’asta;

Preso atto che l’offerta della Ditta IDROTERMOCLIMA sas di ORSINI Francesco, con sede in
Salice Salentino alla Via G. Valente n. 15/a – P.I. 04321800759 – risulta essere più vantaggiosa
per l’Amministrazione Comunale;
Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di manutenzione impianti termici e
climatizzatori installati presso gli immobili  comunali per la durata di anni 2 (due);
Considerato che  il  predetto  servizio  è  indifferibile  ed  urgente,  stante  l’imminente  stagione
invernale, soprattutto per la popolazione scolastica;
Atteso  che  la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  svolto  lavori  per  conto  dell’Amministrazione  ed  è
inserita  nell’elenco  delle  ditte  di  fiducia,  pertanto è  in  regola  con  il  DURC ed iscrizione  alla
Camera di Commercio;
Visto il Capitolato d’Oneri sottoscritto per accettazione dalla Ditta IDROTERMOCLIMA sas di
ORSINI Francesco, con sede in Salice Salentino alla Via G. Valente n. 15/a – P.I. 04321800759;
Ritenuto  di  dover  procedere  all’affidamento  alle  condizioni  contenute  nel  Capitolato  d’Oneri,
sottoscritto dalla Ditta per accettazione, contenente condizioni e clausole che regolano il servizio;
Visto  il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del
Sindaco Pro-Tempore. datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il
Settore Servizi Sociali accorpandolo al I Settore e, conseguentemente,  è stata modificata la struttura
organizzativa dell’Ente, denominando il V Settore “Settore III “Lavori pubblici – Manutenzione
patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;
Visto il C.I.G.: Z2129D9C53;

Pag. 2 di 4



Visti :
 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della

competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;
 il D.Lgs n. 267/2000;
 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;
 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 
 Il  documento  di  consultazione  dell’Anac  intitolato  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”,

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;

2. Di affidare alla Ditta Ditta IDROTERMOCLIMA sas di ORSINI Francesco, con sede in
Salice  Salentino  alla  Via  G.  Valente  n.  15/a  –  P.I.  04321800759  –  il  “Servizio  di
manutenzione  impianti  termici  e  climatizzatori  installati  presso  gli  immobili
comunali – Durata anni 2 (due) “ con il ribasso offerto del 12% sull’importo a base asta di
€ 12.000,00 corrispondente ad € 10.560,00, oltre IVA come per legge.

3. Di impegnare la spesa complessiva di  euro 14.640,00  (IVA inclusa),  nel seguente modo:
- per  €  1.220,00 sull’intervento  1.03.02.09.008.01-05/340  “Spesa  per  Manutenzione  e

Adeguamento  Impianti  Stabili  Comunale”  del  corrente  bilancio  (mesi  di  novembre  e
dicembre 2019);

- per € 7.320,00 sull’omonimo intervento del bilancio 2020;
- per € 6.100,00 sull’omonimo intervento del bilancio 2021.

4. Di  dare  atto che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra
NAPOLETANO – Responsabile dell’U.T.C. III Settore;

5. Di dare atto  che il CIG è: Z2129D9C53 , come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003 n.3 ed
ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e
per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

SM/sm

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  13/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    13/11/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 13/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 13/11/2019
	N. 751 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

